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KẾ HOẠCH 

Phân bổ đại biểu dự Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi  

lần thứ I (2025 - 2030) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 05/8/2025 của UBND tỉnh về 

tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I (2025 - 2030) và đề 

nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 68/TTr-SNV ngày 05/8/2025 về việc 

đề nghị ban hành Kế hoạch phân bổ đại biểu dự Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh 

Quảng Ngãi lần thứ I (2025 - 2030), Ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh 

Quảng Ngãi xây dựng kế hoạch phân bổ đại biểu dự Đại hội như sau:  

I. Nguyên tắc phân bổ đại biểu 

1. Phân bổ đại biểu đảm bảo tính cân đối hợp lý về số lượng, cơ cấu đại diện 

cho các ngành, các cấp, các lĩnh vực, các thành phần kinh tế, dân tộc, tôn giáo, đại 

biểu nữ, đại biểu trẻ tuổi, đại biểu là cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, công 

nhân, nông dân, người lao động trực tiếp…; chú trọng đến đại biểu là các điển 

hình tiên tiến, các mô hình mới thông qua các phong trào thi đua. 

2. Thành phần đại biểu cần đảm bảo tính hài hòa, đại diện cho các ngành, 

các cấp, cơ quan, đơn vị, địa phương trước khi sắp xếp, các tầng lớp nhân dân, ưu 

tiên những điển hình tiên tiến tiêu biểu có sức lan tỏa, có đóng góp thiết thực cho 

sự phát triển của ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị, địa phương.  

3. Đại biểu chọn tham dự Đại hội là điển hình tiên tiến trong các phong trào 

thi đua yêu nước, trong lao động sản xuất, học tập, công tác, chiến đấu và phục vụ 

chiến đấu…, trong đời sống xã hội phải gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

II. Số lượng và cơ cấu đại biểu 

1. Thành phần đại biểu dự Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Ngãi lần 

thứ I (2025-2030) gồm: Đại biểu khách mời; đại diện lãnh đạo các cấp, các ngành, 

cơ quan, đơn vị, địa phương; đại diện tập thể và cá nhân Anh hùng, Chiến sĩ thi 

đua, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, các cá nhân tiêu biểu, các gương điển hình tiên 

tiến giai đoạn 2020 - 2025. Số lượng khoảng 600 đại biểu. 

2. Trên cơ sở số lượng đại biểu điển hình tiến tiến được phân bổ và kết quả 

thực hiện phong trào thi đua thời gian qua, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa 

phương lựa chọn điển hình tiên tiến là các cá nhân, tập thể, hộ gia đình tiêu biểu 

trong các phong trào thi đua, trong lao động sản xuất, học tập, công tác, chiến đấu 

và phục vụ chiến đấu…, trong đời sống xã hội, gương người tốt, việc tốt, dạy tốt, 
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học tốt, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp, các gương sáng về y đức, 

nhân sĩ, trí thức, doanh nhân, nhà khoa học tiêu biểu; điển hình trong xây dựng 

đảng, xây dựng chính quyền, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; dân 

vận khéo; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giữ 

gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội…để tham dự Đại hội. 

3.  Số lượng đại biểu phân bổ cụ thể như sau 
 

TT Thành phần đại biểu 
Số 

lượng 

Đơn vị thực hiện 

mời/chọn cử đại 

biểu 

A 
 ĐẠI BIỂU KHÁCH MỜI VÀ LÃNH ĐẠO 

CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG 
339 

 

1 

Lãnh đạo Trung ương (Hội đồng TĐKTTW, Văn 

phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Chính phủ, 

Bộ Nội vụ, Ban TĐKTTW) 

10 
Ban Tổ chức Đại 

hội 

2 

Lãnh đạo tỉnh (Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh; Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh; Chủ tịch UBMTTQVN 

tỉnh; Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy (không 

trùng với các chức danh khác); Phó Trưởng 

Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh) 

14 Ban Tổ chức Đại 

hội 

3 

Nguyên lãnh đạo tỉnh (nguyên Bí thư, Phó Bí 

thư Tỉnh ủy; Chủ tịch HĐND tỉnh; Chủ tịch 

UBND tỉnh; Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh) 

28 Ban Tổ chức Đại 

hội 

4 Bí thư Đảng ủy 96 xã, phường, đặc khu 96 
UBND các xã, 

phường, đặc khu 

(lập danh sách) 

5 

Chủ tịch Hội đồng TĐKT các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp của các cụm, khối thi đua do 

UBND tỉnh tổ chức và các xã phường, đặc khu 

(171 đại biểu), trong đó: 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy và 

các đơn vị trực thuộc Tỉnh ủy: 08 đại biểu; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; Đảng ủy các cơ quan 

Đảng tỉnh: 02 đại biểu 

- Cơ quan Ủy ban MTTQVN tỉnh: 08 đại biểu 

(bao gồm: 01 đại biểu của UBMTTQVN tỉnh; 

05 đại biểu của 05 tổ chức chính trị - xã hội và 

02 đại biểu chọn trong các Hội quần chúng do 

Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ).                                                      

171 

Cơ quan, đơn vị, 

địa phương được 

phân bổ đại biểu 

(mỗi đơn vị 01 

người là Chủ tịch 

HĐTĐKT cơ 

quan, đơn vị, địa 

phương) 
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- Các sở, ban, ngành: 16 đại biểu.                              

- Các BQL dự án đầu tư và xây dựng: 04 đại biểu1. 

- Các cơ quan Trung ương có trụ sở trên địa bàn 

tỉnh: 09 đại biểu. 

- Các Trường Đại học, Cao đẳng thuộc tỉnh: 04 

đại biểu2.                                                                       

- Các Ngân hàng: 05 đại biểu3 (05/31 ngân hàng).                                                                   

- Các doanh nghiệp: 19 đại biểu4 (19/60 doanh 

nghiệp tiêu biểu, trong đó doanh nghiệp thuộc 

tập đoàn, tổng công ty 7/19; doanh nghiệp địa 

phương 12/41). 

- Các xã, phường, đặc khu: 96 đại biểu.                     

6 
Đại diện Mẹ Việt Nam anh hùng (có sức khỏe 

để dự đại hội) 
02 Sở Nội vụ 

7 Đại diện Anh hùng LLVT nhân dân 02 Bộ CHQS tỉnh 
 

8  Đại diện Anh hùng Lao động 01 Sở Nội vụ 

9 
Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh (trùng với 

thành phần đại biểu đã mời ở trên) 
0  

10 
Ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước và 

Trưởng các Tiểu ban 
15 Sở Nội vụ 

B 

ĐẠI BIỂU LÀ CÁ NHÂN TIÊU BIỂU; 

ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN (lựa chọn trong 

toàn ngành, lĩnh vực, địa phương; trong các 

phong trào thi đua, trong đời sống xã hội, 

gương người tốt, việc tốt…) 

184  

                   
1
 (1) BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Ngãi; (2) BQL dự án đầu tư xây dựng các 

công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi; (3) BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông, 

dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi; (4) BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát 

triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi. 
2
. (1) Trường Đại học Phạm Văn Đồng; (2) Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm; (3) Trường Cao đẳng Việt 

Nam - Hàn Quốc - Quảng Ngãi; (4) Trường Cao đẳng Kon Tum. 
3. (1) Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam - Chi nhánh Quảng Ngãi; (2) Ngân hàng TMCP Công thương 

Việt Nam - Chi nhánh Quảng Ngãi; (3) Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam - Chi nhánh Quảng Ngãi; 

(4) Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam - Chi nhánh Quảng Ngãi; (5) Ngân hàng Chính sách 

- Xã hội Việt Nam - Chi nhánh Quảng Ngãi. 
4. (1) Công ty Điện lực Quảng Ngãi; (2) Công ty Cổ phần Lọc hóa dầu Bình Sơn; (3) Viettel Quảng Ngãi; (4) Công 

ty TNHH MTV Xăng dầu Quảng Ngãi; (5) Viễn thông Quảng Ngãi; (6) Bưu điện Quảng Ngãi; (7) Viễn thông Kon 

Tum; (8) Công ty Cổ phần Bia Sài Gòn - Quảng Ngãi; (9) Công ty Cổ phần Đầu tư - Xây dựng Thiên Tân; (10) 

Công ty Cổ phần Nông sản thực phẩm Quảng Ngãi; (11) Công ty Cổ phần Đường Quảng Ngãi; (12) Công ty Cổ 

phần Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi; (13) Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Quảng Ngãi; (14) Công 

ty Cổ phần Môi trường đô thị Quảng Ngãi; (15) Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Lâm nghiệp Kon 

Rẫy; (16) Công ty TNHH MTV sổ xố Kiến thiết Kon Tum; (17) Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên 78, 

Tổng Công ty 15,  Bộ Quốc phòng; (18) Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Cao su Kon Tum; (19) Công 

ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Cà phê 73. 
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1 
Đại diện tập thể, cá nhân Anh hùng LLVT nhân 

dân được phong tặng từ 2020 đến nay 
01 Bộ Chỉ huy Quân 

sự tỉnh 

2 
Đại diện tập thể, cá nhân Anh hùng lao động 

được phong tặng từ 2020 đến nay 

Không 

có 
Sở Nội vụ 

3 
Đại diện cá nhân được phong tặng danh hiệu 

Chiến sĩ Thi đua toàn quốc giai đoạn 2020-2025. 
02 Sở Nội vụ 

4 

- 02 điển hình tiên tiến là nhân sỹ, trí thức; 

- 02 điển hình tiên tiến là công nhân lao động 

giỏi, lao động sáng tạo; 

- 02 điển hình tiên tiến là phụ nữ thi đua lao 

động sản xuất, kinh doanh giỏi, phụ nữ giỏi việc 

nước, đảm việc nhà….; 

- 02 điển hình tiên tiến là nông dân sản xuất giỏi; 

- 02 điển hình tiên tiến là Cựu chiến binh gương 

mẫu; 

- 02 điển hình tiên tiến là tài năng trẻ, gương 

mặt trẻ tiêu biểu; 

- 01 điển hình tiên tiến trong hiến máu tình 

nguyện; 

- 02 điển hình tiên tiến Hợp tác xã tiêu biểu; 

- 02 điển hình tiên tiến trong lĩnh vực an sinh xã 

hội, từ thiện nhân đạo, xây dựng cộng đồng. 

17 

Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh và các 

tổ chức chính trị - 

xã hội 

5 

- 02 điển hình tiên tiến trong Học tập và làm 

theo tư tưởng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; 

- 02 điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua 

“Dân vận khéo”. 

04 

Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Tỉnh 

ủy 

6 

- 02 điển hình tiên tiến đại diện các tôn giáo; 

- 04 điển hình tiên tiến đại diện các dân tộc 

thiểu số, người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

06 
Sở Dân tộc và 

Tôn giáo 

7 

Điển hình tiên tiến trong lĩnh vực xây dựng 

Đảng, chính quyền, đoàn thể, phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực 

 

05 

Các cơ quan tham 

mưu, giúp việc 

Tỉnh ủy (mỗi cơ 

quan chọn 01) 

8 
02 điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác 

sắp xếp tổ chức bộ máy. 
02 

Ban Tổ chức Tỉnh 

ủy 01; Sở Nội vụ 

01 

9 02 điển hình tiên tiến trong công tác cải cách 02 Văn phòng 

UBND tỉnh 01; 
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hành chính Sở Tư pháp 01 

10 

- 01 “Thầy thuốc Nhân dân” hoặc “Thầy thuốc 

Ưu tú”; 

- 03 điển hình tiên tiến là bác sĩ, nhân viên y tế 

tận tâm, gương mẫu, gương sáng về y đức. 

04 Sở Y tế 

11 

- 01 “Nghệ sĩ Nhân dân" hoặc “Nghệ sĩ Ưu tú”; 

- 01 “Nghệ nhân Nhân dân” hoặc “Nghệ nhân 

Ưu tú; 

- 01 vận động viên tiêu biểu; 

- 01 đại diện Nhà báo tiêu biểu; 

- 01 đại diện Nhà văn tiêu biểu. 

05 
Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

12 

- 01 đại diện cá nhân đạt Giải thưởng Hồ Chí 

Minh, Giải thưởng Nhà nước;  

- 01 đại diện Nhà khoa học tiêu biểu;  

- 02 điển hình tiên tiến trong lĩnh vực chuyển đổi số, 

trong phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số” và Phong trào “Bình dân học vụ số”. 

04 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

 

13 

- 01 Nhà giáo Nhân dân” hoặc “Nhà giáo Ưu tú”; 

- 02 điển hình tiên tiến là giáo viên và 02 điển 

hình tiên tiến là học sinh trong phong trào thi 

đua “Dạy tốt, học tốt”; 

- 01 điển hình tiên tiến trong Phong trào “Cả 

nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh 

học tập suốt đời” giai đoạn 2023 - 2030. 

06 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 

 

14 

- 01 điển hình tiên tiến trong lĩnh vực nông nghiệp, 

sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ…;  

- 01 điển hình tiên tiến trong công tác phòng, 

chống rác thải nhựa và bảo vệ môi trường; 

- 02 điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua 

“Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn 

mới”; 

- 02 điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua 

“Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trong năm 2025”; 

 - 02 điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua 

“Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị 

08 
Sở Nông nghiệp 

và Môi trường  
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bỏ lại phía sau”. 

15 

- 01 điển hình tiên tiên trong Đợt thi đua cao 

điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000 

km đường bộ cao tốc”; 

- 01 điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua 

“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, 

hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. 

02 Sở Xây dựng 

16 

- 01 điển hình tiên tiến trong lĩnh vực tài chính, 

ngân hàng (công tác hiện đại hóa công nghệ 

ngân hàng, phát triển thương hiệu, sản phẩm, 

dịch vụ; thu ngân sách nhà nước…) 

- 02 Doanh nhân tiêu biểu 

03 Sở Tài chính  

17 

Doanh nghiệp tiêu biểu hoạt động trong Khu 

Kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp 

Quảng Ngãi, có đóng góp lớn cho sự phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh 

08 

BQL Khu Kinh tế 

Dung Quất và các 

Khu Công nghiệp 

Quảng Ngãi 

18 

01 điển hình tiên tiến trong lĩnh vực đối ngoại 

(có cách làm sáng tạo, đổi mới tư duy, tạo 

chuyển biến mạnh mẽ trong hợp tác quốc tế …; 

lồng ghép các mục tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội vào nhiệm vụ đối ngoại) 

01 Sở Ngoại vụ 

19 

- 01 điển hình trong lĩnh vực công thương (công 

tác bảo đảm lưu thông hàng hóa và xuất khẩu, 

phát triển thương mại điện tử, tăng cường quản 

lý thị trường…). 

01 Sở Công Thương 

20 

Điển hình tiên tiến đại diện các chiến sĩ thuộc 

lực lượng vũ trang (lĩnh vực đảm bảo an ninh, 

trật tự, an toàn xã hội; lĩnh vực quốc phòng) 

04 
Công an tỉnh: 2 

Bộ CHQS tỉnh: 2 

21 
Gương người tốt, việc tốt trong đời sống xã hội 

đã được phát sóng trên chuyên mục “Mỗi người 

một việc tốt” 

03 

Báo và Phát 

thanh, truyền hình 

Quảng Ngãi 

22 

Điển hình tiên tiến trong đời sống xã hội, trong 

các phong trào thi đua, trong lao động sản xuất, 

học tập, công tác, huấn luyện, sẵn sàng chiến 

đấu, chiến đấu và phục vụ chiến đấu…, gương 

người, tốt việc; điển hình tiên tiến trong công 

tác an sinh xã hội, từ thiện nhân đạo, xây dựng 

cộng đồng. 

96 

Mỗi xã, phường, 

đặc khu lựa chọn 

01 điển hình tiên 

tiến dự Đại hội 

(đã được đề nghị 

Chủ tịch UBND 

tỉnh tặng Bằng 

khen).  

 TỔNG CỘNG: A + B 523  
 

4. Ngoài số lượng Đại biểu dự Đại hội được phân bổ nêu trên, còn có phóng 

viên các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương; cán bộ, công chức, 

viên chức của các cơ quan, đơn vị phục vụ Đại hội. 
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III. Tổ chức thực hiện 

1. Căn cứ Kế hoạch phân bổ đại biểu dự Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh 

Quảng Ngãi lần thứ I (2025 - 2030), đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, UBND các xã, phường, đặc khu (tại mục 3 phần II Kế 

hoạch này) cử đại biểu và lựa chọn điển hình tiên tiến theo phân bổ (lựa chọn 

trong toàn ngành, lĩnh vực, địa phương) có thành tích tiêu biểu xuất sắc, là nhân tố 

nổi trội, tiêu biểu trong các phong trào thi đua, trong lao động sản xuất, học tập, 

công tác, chiến đấu và phục vụ chiến đấu… và trong đời sống xã hội, gương người 

tốt, việc tốt dự Đại hội; lập danh sách (theo mẫu đính kèm) gửi về Ban Tổ chức 

Đại hội (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) trước ngày 12/8/2025. 

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì mời phóng viên các cơ 

quan báo chí trung ương, địa phương dự và đưa tin. 

Trên đây là Kế hoạch phân bổ Đại biểu dự Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh 

Quảng Ngãi lần thứ I (2025-2030). Ban Tổ chức Đại hội đề nghị các sở, ban, 

ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- VPUB: CVP, PCVP, NC; 

- Lưu: VT, NC (Long 638) 

 

 TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

         PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC  

        ỦY BAN NHÂN NHÂN TỈNH 

    Y Ngọc 
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